REQUERIMENTO Nº   , DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 218 do Regimento Interno, seja inserido em ata

Voto de Pesar pelas 32 vítimas do brutal massacre acontecido recentemente no

campus da Virginia Tech University.

JUSTIFICAÇÃO

O recente massacre de estudantes ocorrido na universidade do estado de

Virgínia, EUA, constitui-se no pior ataque em 80 anos contra uma instituição

de ensino norte-americana e representa um afronta à consciência de toda a

humanidade.

Escolas e universidade devem ser santuários de aprendizado e de convivência

pacífica, jamais palcos de violência ensandecida.

À parte das inevitáveis discussões sobre as origens dessa violência irracional e

covarde, cumpre-nos, neste momento, manifestar nosso pesar pelo acontecido

e enviar nossa solidariedade e condolências aos familiares dessas vítimas

inocentes.

Embora o massacre tenha provocado choque e consternação em todo o mundo,

para nós, brasileiros, ele tocou fundo, dada à relação de amizade que une

Brasil e EUA e à grande presença de brasileiros na universidade de Virgínia.

Em vista do exposto, instamos os nobres pares a que dêem acolhida a esta

importante propositura.

Sala das Sessões, em                                                 de  2007

Senador Aloizio Mercadante

	REQUERIMENTO Nº   , DE 2007
	JUSTIFICAÇÃO
	Senador Aloizio Mercadante